
CONTRATTI LAURA ASSESSORE P

Oggetto: PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA 2019

MARI MIRKO

MIGLIORELLI LARA ASSESSORE P

SINDACO

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE GIULIANA SERAFINI

Il Presidente Sig. MIRKO MARI nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta

dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell’argomento

di cui all’oggetto.

P

Copia

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  93  del  30-11-2019

L'anno  duemiladiciannove il giorno  trenta del mese di novembre alle ore 11:30, si è riunita

la  Giunta Comunale. La seduta si è svolta in videoconferenza ai sensi dell’art. 73 del D.L.17

marzo 2020, n.18, come stabilito con decreto sindacale n. 4 in data 04.04.2020.

Collegati in videoconferenza il segretario verbalizzante SEGRETARIO COMUNALE

GIULIANA SERAFINI, il Sindaco MIRKO MARI e gli assessori Contratti Laura e

Migliorelli Lara.

COMUNE  DI  COLMURANO
                        PROVINCIA DI MACERATA

Tel. 0733 508287 – Fax 0733 508112                            C.A.P. 62020                       P.IVA e Cod. Fisc. 00267160430
Sito internet: www.comune.colmurano.mc.it                   C.C.P. 13045620                 E-mail: comune@colmurano.sinp.net

======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 93 del 30-11-2019  -  pag. 1  -  Comune di Colmurano



DOCUMENTO ISTRUTTORIO

A)NORMATIVA DI RIFERIMENTO:
- Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
- D.Lgs. n. 118/2011.
- Regolamento comunale di contabilità.

MOTIVAZIONE ED ESITO DELL’ISTRUTTORIA:B)

Considerato che, in relazione a particolari maggiori esigenze dei servizi dell’Ente, le

previsioni di spesa di alcuni capitoli di bilancio si sono dimostrate insufficienti.

Visto che, nel bilancio del corrente esercizio, per fare fronte a dette situazioni è stato

iscritto, nella missione “Fondi e Accantonamenti”, all'interno del programma “Fondo di

riserva”, un fondo di riserva dell’importo di €. 10.367,15.

Visto che, la modalità di costituzione e di utilizzo del fondo di riserva in parola, è

disciplinata rispettivamente dagli articoli 166 e 176 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, che

testualmente recitano:

«Art. 166 - Fondo di riserva

1. Gli enti locali iscrivono nel proprio bilancio di previsione un fondo di riserva non inferiore allo 0,30 e non
superiore al 2 per cento del totale delle spese correnti inizialmente previste in bilancio.

2. Il fondo è utilizzato, con deliberazioni dell'organo esecutivo da comunicare all'organo consiliare nei tempi
stabiliti dal regolamento di contabilità, nei casi in cui si verifichino esigenze straordinarie di bilancio o le
dotazioni degli interventi di spesa corrente si rivelino insufficienti.

2-bis. La metà della quota minima prevista dai commi 1 e 2-ter è riservata alla copertura di eventuali spese
non prevedibili, la cui mancata effettuazione comporta danni certi all'amministrazione.

2-ter. Nel caso in cui l'ente si trovi in una delle situazioni previste dagli articoli 195 e 222, il limite minimo
previsto dal comma 1 è stabilito nella misura dello 0,45 per cento del totale delle spese correnti inizialmente
previste in bilancio»;

«Art. 176 - Prelevamenti dal fondo di riserva

1. I prelevamenti dal fondo di riserva sono di competenza dell'organo esecutivo e possono essere deliberati
sino al 31 dicembre di ciascun anno.».

Considerato dunque che, in conformità al sopraccitato art. 166, il fondo di riserva può

essere utilizzato per le sotto elencate finalità:

Per l’importo di €. 2.899,00 (La metà della quota minima prevista dai commi 1 e

2-ter dell’art. 166) per la copertura di eventuali spese non prevedibili, la cui

mancata effettuazione comporta danni certi all'amministrazione;

DELIBERA DI GIUNTA n. 93 del 30-11-2019  -  pag. 2  -  Comune di Colmurano



Per il restante importo di € 7.468,15 per esigenze straordinarie di bilancio o

quando le dotazioni degli interventi di spesa corrente si rivelino insufficienti.

Considerato altresì che, dall'inizio del corrente esercizio finanziario, il fondo di riserva

è stato utilizzato e rimpinguato di pari importo e, quindi, alla data odierna, è disponibile, sul

detto fondo di riserva, la somma di €. 7.468,15 per esigenze straordinarie di bilancio e di €.

2.899,00 per spese non prevedibili, la cui mancata effettuazione comporta danni certi

all'amministrazione.

Ravvisata, quindi, la necessità manifestata dai Responsabili di Area, di dare corso al

prelevamento dal fondo di riserva della complessiva somma di €. 3.912,53 per fare fronte a

particolari maggiori esigenze, puntualmente elencate nel prospetto che viene allegato al

presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale (All.1).

Richiamato, infine, il comma 5-bis, lettera d), dell’ art. 175 del d.Lgs. n. 267/2000, in

base al quale sono di competenza della Giunta Comunale, da adottarsi entro il 31 dicembre, le

variazioni alle dotazioni di cassa, salvo quelle previste dal comma 5-quater, garantendo che il

fondo di cassa, alla fine dell’esercizio, sia non negativo, come riportate nel prospetto che viene

allegato al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale (All.1).

PROPOSTA:C)

Sulla base di quanto sopra esposto, si propone di deliberare quanto segue:

il documento istruttorio forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;1.

di dare atto che, le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente2.

provvedimento;

di procedere, per le motivazioni esposte in premessa ed ai sensi dell’articolo 175, comma3.

5-bis, lettera d), del d.Lgs. n. 267/2000, alle variazioni alle dotazioni di cassa, dovute a seguito

del riaccertamento parziale dei residui, disposte nel corso dell’anno 2019, come dettagliatamente

riportate nel prospetto che viene allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante

e sostanziale e che contestualmente si approva (All.1);

di prelevare dal Fondo di riserva del bilancio del corrente esercizio la somma di4.

€ 3.912,53, assegnandola alle voci di spesa di cui al prospetto, allegato alla presente

deliberazione, quale parte integrante e sostanziale, che contestualmente si approva (All.1);

DELIBERA DI GIUNTA n. 93 del 30-11-2019  -  pag. 3  -  Comune di Colmurano



-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

In merito alla REGOLARITA' CONTABILE esprime, per quanto di competenza, PARERE
FAVOREVOLE.
Colmurano, 30-11-2019

di dare atto che, la presente deliberazione non modifica gli equilibri di bilancio;5.

di dare atto che, vengono conseguentemente modificati il Bilancio di previsione 2019-20216.

ed il Documento unico di programmazione 2019-2021, approvati rispettivamente con

deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 30/04/2019, e n. 13 del 30/04/2019 e s.m.i.;

di trasmettere al tesoriere comunale la variazione in oggetto, secondo il prospetto da7.

redigere secondo l’all. 8/1 al d.Lgs. n. 118/2011 (All.2);

di dare atto che, la presente deliberazione, in relazione al disposto dell’art. 166, comma 2,8.

del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, sarà comunicata al consiglio comunale;

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134,9.

comma 4, del Tuel n. 267/2000.

Pareri di cui all’articolo 49, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000
In merito alla REGOLARITA' TECNICA esprime, per quanto di competenza, PARERE
FAVOREVOLE.
Colmurano, 30-11-2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to MIRKO MARI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO

DELIBERA DI GIUNTA n. 93 del 30-11-2019  -  pag. 4  -  Comune di Colmurano

F.to MIRKO MARI



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa alla presente deliberazione,

predisposto dal Responsabile del Procedimento dal quale si rileva la necessità di adottare il

presente atto;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi,

di deliberare in merito;

      Visto l’articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla

competenza per l’adozione del presente atto;

      Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo

quanto disposto dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 267/2000;

      Atteso che il Segretario Comunale, a ciò espressamente richiesto, rileva la conformità

dell’atto alle norme legislative, statutarie e regolamentari ai sensi dell’articolo 97, comma 2,

del Decreto Legislativo 18 agosto 2000;

Con votazione favorevole unanime, espressa per alzata di mano,

D E L I B E R A

- di approvare il documento istruttorio che, allegato alla deliberazione, forma parte

integrante e sostanziale del presente dispositivo.

LA GIUNTA COMUNALE

In relazione all’urgenza che riveste il presente atto, con successivi voti unanimi, favorevoli,

resi in forma palese dichiara ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 il

presente atto immediatamente eseguibile

DELIBERA DI GIUNTA n. 93 del 30-11-2019  -  pag. 5  -  Comune di Colmurano



LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO A NORMA DI LEGGE

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to MIRKO MARI F.to GIULIANA SERAFINI

___________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione:

E’ stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per quindici giorni
consecutivi dal    15-05-2020                      (articolo 32, comma 1, della legge 18/06/2009,
n. 69);

E’ stata contemporaneamente comunicata, in elenco, ai capigruppo consiliari con lettera
protocollo n.                  ai sensi dell’articolo 125, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n.
267.

IL MESSO COMUNALE
F.to Federica Lambertucci

ESECUTIVITÀ
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 30-11-2019 perché dichiarata
IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs.
18Agosto 2000 n. 267.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to GIULIANA SERAFINI

___________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Colmurano, ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
(LAMBERTUCCI FEDERICA)

DELIBERA DI GIUNTA n. 93 del 30-11-2019  -  pag. 6  -  Comune di Colmurano


